
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 65   DEL  30-11-18
O R I G I N A L E

Oggetto: QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
TRIENNALE 2018-2020. ESAME ED APPROVAZIONE

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 21:00,
presso la sala consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di
legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica all’appello risultano:

MORETTI MARCELLO P BERTANI SIMONA P
BIZZARRI ALESSANDRO P ALEOTTI MARCO A
FERRI FABRIZIO P FAZIO DANIELE ANGELO A
FERRARI LICIA P MENOZZI MARCELLA P
BERTANI SAMUELE P ORLANDINI MARCO P
BOSIO MARIA P PANCIROLI MARCO P
MAFFINI ACHILLE P MACCIERI ENRICO P
MARCHIANI MARCO A MALVICA GIOELE P
VEZZANI CINZIA P

ne risultano presenti n.  14 e assenti n.   3.

Assume la presidenza il Signor MORETTI MARCELLO in qualità di SINDACO
Partecipa  IL VICESEGRETARIO COMUNALE Signor DAVOLI FAUSTO che redige il
presente verbale.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’argomento indicato in oggetto, nominando gli scrutatori nelle persone dei Signori:
BOSIO MARIA
VEZZANI CINZIA
PANCIROLI MARCO

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileS

Sono, inoltre presenti i seguenti assessori esterni:

MENOZZI DANIELE P
ROBUSCHI SONIA P
TANZI VIVIANA P

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 65 del 30-11-2018 - Pag. 1 - SANT'ILARIO D'ENZA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Omissis…: i consiglieri presenti sono 14, assenti 3 (Marchiani, Aleotti e Fazio)

La dott.ssa Palmia illustra la proposta di variazione.
Il Sindaco dichiara aperto il dibattito.
Interviene il cons. Maccieri che dichiara il voto contrario del proprio gruppo in quanto
l’impianto del bilancio non viene variato ed ha un carattere elettoralistico.

DATO ATTO che con le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 11 e 17 del
20/02/2018, dichiarate immediatamente esecutive, sono stati approvati rispettivamente
il Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il triennio
2018-2020;

CONSIDERATO che con propria deliberazione n. 27 del 27/04/2018 esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2017, e
che l’avanzo di amministrazione risulta come di seguito composto:

 Risultato di amministrazione       2.563.597,51 

- Fondi accantonati

per svalutazione crediti       1.569.523,32 

per altro (aumenti contrattuali )          148.780,27 

- Destinata ad investimenti          577.000,00 

- Fondi non vincolati          268.293,92 

VERIFICATO che ad oggi, è stata applicata al bilancio di previsione 2018 la quota di
€. 563.000,00 di avanzo di amministrazione (vincolato per investimenti) 2017 e €
35.750,00 di avanzo di amministrazione (per aumenti contrattuali);

RICHIAMATO l‘art. 175 del D. Lgs. 267/2000 il quale prevede che le variazioni
possono essere deliberate, dal Consiglio Comunale, non oltre il 30 novembre di ciascun
anno;

VISTA le comunicazioni dei responsabili dei settori competenti, con le quali vengono
richieste le seguenti variazioni agli stanziamenti del bilancio triennale 2018-2020:

Esercizio 2018

TITOLO MAGGIORI ENTRATE

II – Entrate da trasferimenti
correnti

Sponsorizzazioni € 6.140,00

III – Entrate extra tributarie Entrate per rimborsi € 3.808,00

TITOLO MINORI ENTRATE

III – Entrate extra tributarie Rimborsi per spese elettorali € 75.208,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 65 del 30-11-2018 - Pag. 2 - SANT'ILARIO D'ENZA



TITOLO MAGGIORI SPESE

I – Spese correnti Spese di personale € 40.831,00

Imposte sul personale € 800,00

Attività culturali € 2.900,00

Spese di gestione  € 2.100,00

Iva € 1.540,00

Spese per manutenzioni € 8.792,50

Spese per trasferimenti € 11.600,00

Spese correlate ad entrata € 4.600,00

Rimborsi ad utenti € 3.808,00

Fondo di riserva € 35.000,00

TITOLO MINORI SPESE

I – Spese correnti Spese di personale - € 28.450,00

Imposte sul personale - € 3.500,00

Attività culturali - € 2.170,50

Servizi scolastici - € 5.000,00

Spese di gestione - € 25.152,00

Spese per manutenzioni - € 33.851,00

Interessi passivi -€ 3.300,00

Spese per elezioni - € 75.208,00

TITOLO MAGGIORI ENTRATE

IV – proventi per permessi da
costruire

Oneri di urbanizzazione € 20.000,00

Costo di costruzione € 45.000,00

TITOLO MAGGIORI SPESE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 65 del 30-11-2018 - Pag. 3 - SANT'ILARIO D'ENZA



II – Spese per investimenti Manutenzione straordinaria scuola infanzia
Fiastri € 70.000,00

Trasferimenti all’Unione per acquisti informatici
€ 15.000,00

TITOLO MINORI SPESE

II – Spese per investimenti Progettazione ampliamento scuole elementari - €
20.000,00

Esercizio 2019

TITOLO MAGGIORI ENTRATE

IV – Alienazioni Alienazione terreno  € 120.000,00

IV – Contributi per investimenti Contributo regionale per ciclopedonale €
400.000,00

Contributo regionale per impianti sportivi €
150.000,00

Contributo da Comuni per ciclopedonale €
120.000

IV – Trasferimenti di capitale Proventi da attività estrattiva € 113.656,00

TITOLO MAGGIORI SPESE

II – Spese per investimenti Realizzazione ciclopedonale Ponte Enza-S.Ilario
€ 633.656,00

Interventi su impianti di Illuminazione pubblica €
120.000,00

Manutenzione straordinaria Impianti sportivi €
150.000,00

Esercizi 2019-2020

TITOLO MAGGIORI SPESE

I – Spese correnti Spese per manutenzione € 4.000,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 65 del 30-11-2018 - Pag. 4 - SANT'ILARIO D'ENZA



TITOLO MINORI SPESE

I – Spese correnti Spese per manutenzioni - € 4.000,00

ATTESTATO che le variazioni di cui sopra comportano la conseguente modifica del
DUP;

PRESO ATTO che:
l’importo stanziato al Fondo di riserva rispetta le previsioni;
permane il rispetto dei vincoli in materia di limiti alla spesa del personale in

ossequio all’art. 1, comma 557, legge n. 296/2006.

DATO ATTO nel rispetto di quanto deliberato in sede di approvazione del bilancio di
previsione non sono applicati proventi delle concessioni edilizie e delle sanzioni alla
parte corrente del bilancio a copertura delle spese di manutenzione ordinaria del verde,
delle strade e del patrimonio comunale;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 1 comma 465 della legge 232/2016 e s.m.i., i
comuni concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica nel rispetto
delle disposizioni di cui ai commi da 463 a 508 del medesimo articolo;

VISTO che nello specifico, i comuni devono conseguire un saldo non negativo, in
termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali, ai sensi dell'articolo 9,
comma 1, della legge 24 dicembre 2012, n. 243. Ai sensi del comma 1-bis del
medesimo articolo 9, le entrate finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 2, 3, 4 e 5 dello
schema di bilancio previsto dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e le spese
finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 2 e 3 del medesimo schema di bilancio. Per gli
anni 2017-2019, nelle entrate e nelle spese finali in termini di competenza è considerato
il fondo pluriennale vincolato, di entrata e di spesa, al netto della quota riveniente dal
ricorso all'indebitamento;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 785 della L. 232/2017 (legge di bilancio 2018) che ha
eliminato l’obbligo di allegare alle variazioni di bilancio effettuate nel corso
dell’esercizio, il prospetto dimostrativo della verifica del rispetto del saldo;

PRESO ATTO che, una volta apportate le variazioni proposte, entro la fine
dell’esercizio 2018 verrà assicurato il rispetto dei vincoli di finanza pubblica per il
triennio 2018-2020;

DATO ATTO che sulla base delle variazioni al bilancio di previsione sopra descritte,
gli equilibri del bilancio di previsione 2018-2020 risultano salvaguardati;

ATTRIBUITO al presente atto il carattere dell’urgenza, determinato dal fatto di
consentire agli uffici la predisposizione degli atti necessari all’attivazione dei servizi;

RICHIAMATI:
il D. Lgs 118/2011;-
il D.Lgs n. 18/08/2000, n. 267, articoli 147 quinquies e 193;-
l’art. 8 del Regolamento comunale di contabilità in vigore;-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 65 del 30-11-2018 - Pag. 5 - SANT'ILARIO D'ENZA

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000779455ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000779455ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000779455ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000779455ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000779455ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000779455ART0


VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi, rispettivamente, dai
responsabili dei servizi interessati e dal responsabile del servizio finanziario ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 così come riscritto dall’art. 3, comma 1, lett. b), del
D.L. 10/10/2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 7/12/2012, n. 213;

PRESO ATTO del parere favorevole del Revisore Unico reso in data 22/11/2018;

CON VOTI: favorevoli 9, contrari 5 (Malvica, Maccieri, Orlandini, Menozzi M. e
Panciroli), astenuti/;

DE L I B E R A

di approvare la variazione del bilancio di previsione triennale 2018-20201.
concernente gli stanziamenti degli esercizi 2018 (competenza e cassa), 2019 e 2020
dei capitoli/interventi di cui all’allegato prospetto (Allegato “A”), che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto, i cui contenuti vengono di seguito
sintetizzati:

PARTE CORRENTE ANNO 2018 ANNO 2019 ANNO 2020
ENTRATA VARIAZIONI POSITIVE                       9.948,00 

VARIAZIONI NEGATIVE -                  75.208,00 
SALDO -                  65.260,00 

SPESA VARIAZIONI POSITIVE                   111.371,50                       4.000,00                       4.000,00 
VARIAZIONI NEGATIVE -                176.631,50 -                     4.000,00 -                     4.000,00 
SALDO -                  65.260,00                                    -                                      -   

PARTE INVESTIMENTI ANNO 2018 ANNO 2019 ANNO 2020
ENTRATA VARIAZIONI POSITIVE                     65.000,00                   903.656,00 

VARIAZIONI NEGATIVE                                    -                                      -   
SALDO                    65.000,00                  903.656,00 

SPESA VARIAZIONI POSITIVE                     85.000,00                   903.656,00 
VARIAZIONI NEGATIVE -                  20.000,00 
SALDO                    65.000,00                  903.656,00                                    -   

SERVIZI PER CONTO DI 
TERZI

ANNO 2018 ANNO 2019 ANNO 2020

ENTRATA VARIAZIONI POSITIVE
VARIAZIONI NEGATIVE
SALDO                                    -                                      -   

SPESA VARIAZIONI POSITIVE
VARIAZIONI NEGATIVE
SALDO                                    -                                      -                                      -   

di dare atto che le variazioni costituiscono altresì variazione al Documento Unico di2.
Programmazione (DUP);

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 65 del 30-11-2018 - Pag. 6 - SANT'ILARIO D'ENZA



di prendere atto che, una volta apportate le variazioni proposte, il rispetto dei vincoli3.
di finanza pubblica per il triennio 2018-2020 verrà assicurato entro la fine
dell’esercizio 2018;

di dare altresì atto che con il presente provvedimento viene salvaguardato4.
l’equilibrio di bilancio;

di prendere atto del parere favorevole reso dal Revisore Unico reso in data5.
22/11/2018;

di prendere atto che, con apposito successivo atto da parte della Giunta Comunale, si6.
procederà alla variazione all’assegnazione delle risorse ai responsabili della gestione
per il triennio 2018-2020;

di dichiarare, con la seguente votazione: favorevoli 9, contrari 4 (Malvica,7.
Orlandini, Menozzi M. e Panciroli), astenuti 1 (Maccieri), ai sensi del 4° comma
dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000, immediatamente eseguibile la presente
deliberazione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 65 del 30-11-2018 - Pag. 7 - SANT'ILARIO D'ENZA



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 68 DEL
20-11-2018
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 COSÌ COME RISCRITTO
DALL’ART.3, COMMA 1, LETTERA B DEL D.L. 174/2012.

Oggetto: QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
TRIENNALE 2018-2020. ESAME ED APPROVAZIONE

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del servizio
Cocconi Sandra

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del servizio
Palmia Nadia

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del servizio
VOTTA MARCO

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del servizio
Poletti Elisabetta

PARERE:  Favorevole in ordine alla Z- REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del servizio
Palmia Nadia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 65 del 30-11-2018 - Pag. 8 - SANT'ILARIO D'ENZA



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE
MORETTI MARCELLO DAVOLI FAUSTO

__________________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 65 del 30-11-2018 - Pag. 9 - SANT'ILARIO D'ENZA


